CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N'! 48 CENTRO
CNPJ: 13.225.057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

INDICAÇÃO N° 117/2025

DE 24 DE JULHO DE 2025.

Excelentíssimo Senhor
RICARDO AZEVEDO LONGA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Macaúbas -  Bahia

O Vereador ROBERTO CARLOS ROCHA -  Carlinhos de Antério, usando as atribuições
que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 149 do Regimento
Interno da Câmara, vem propor ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Macaúbas,
Aloísio Miguel Rebonato, com a Secretaria de Infraestrutura abertura da estrada que liga a
Comunidade de Araçás ao povoado de Buriti.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo atender às justas reivindicações dos moradores
das comunidades de Araçás e Buriti, que enfrentam constantes dificuldades de deslocamento e
acesso entre as localidades, especialmente em períodos chuvosos ou de maior demanda por
transporte. A abertura da referida estrada reduzirá em aproximadamente 18 km a distância entre
as comunidades, promovendo maior integração, facilitando o escoamento da produção agrícola
local e garantindo mais segurança e agilidade no transporte de pessoas e mercadorias. Tal
medida contribuirá significativamente para o desenvolvimento rural e a melhoria da qualidade de
vida da população.

Câmara Municipal de Vereadores, Sala das Sessões em 24 de julho de 2025.

Câm ara Municipal de Vereadores
Macaúbas - Bahia

P R O T O C O L O
Roberto darlbâ tíocha
Carlinhos de Antério

Vereadorproc- n\ 3 jOQQL de JÜ / j J $ j q2q£ 3

- ______ ____________________________
ÈL í  \  O  o  3 í  e  ^  cs u  J